
 На основу члана 25. и 26. Закона о спорту („Сл. гласник Р. Србије“, бр. 24/11), 
Правилника о дозволи за рад спортских стручњака Републике Србије (бр. 66-00-
3/70/2012-03), Правилника о номенклатури спортских занимања и звања Републике 
Србије (бр. 66-00-3/71/2012-03) и Статута Атлетског Савеза Србије, Управни одбор 
Атлетског Савеза Србије, на седници одржаној XX. YY. 2013. године доноси  

 
ПРАВИЛНИК О ДОЗВОЛИ ЗА РАД 

(ЛИЦЕНЦИРАЊУ) АТЛЕТСКИХ КЛУБОВА 
 

 
ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 
Члан 1. 

(рад атлетских клубова) 
 
(1) Овим правилником регулише се деловање атлетских клубова, као и критеријуми за 
стицање права на рад у области атлетике на територији Републике Србије. 
 

(2) Стручни рад у атлетици, у атлетским организацијама које су чланице Атлетског 
Савеза Србије, могу обављати само спортски стручњаци који испињавају услове 
предвиђене Законом о спорту и поседују дозволу за рад (Лиценцу) предвиђену овим 
правилником и правилима међународне атлетске федерације (IAAF). 
 

(3) Активности у области атлетике, које су у надлежности атлетског савеза Србије, могу 
да реализују само клубови који су регистровани у Aгенцији за привредне регистре 
Републике Србије и који испуњавају стандарде прописане овим Правилником. 
  

(4) Стручни васпитно-образовни рад у области атлетике могу да обављају само 
стручњаци који имају одговарајуће образовање или одговарајући ниво оспособљености у 
области физичког васпитања и спорта, прописане Законом о спорту и Правилником о 
номенклатури спортских занимања и звања Републике Србије. 

 
ЛИЦЕНЦИРАЊЕ АТЛЕТСКИХ КЛУБОВА 

 
Члан 2. 

(врсте лиценци) 
 

(1) Лиценцирање атлетских клубова који делују у оквиру АСС је поступак којим се: 
 

- спроводи прецизно разврставање клубова у односу на обим и врсту активности 
које доминирају у њиховом раду и 

- врши перманентна контрола квалитета рада у области атлетике. 
  

(2) Овај Правилник предвиђа три врсте Лиценци за атлетске клубове: 
 

1. Основни атлетски клуб, 
2. Напредни атлетски клуб и 
3. Престижни атлетски клуб. 

  

(3) Сваки атлетски клуб, који пре ступања на снагу овог Правилника није био 
лиценциран, у обавези је да најкасније 90 дана по ступању Правилника на снагу од 
Атлетског Савеза Србије затражити издавање одговарајуће лиценце. 
 



(4) Сваки атлетски клуб који поседује лиценцу је у обавези да приступи провери 
квалитета тиме што ће 30 дана пре истека важеће лиценце од Атлетског Савеза Србије 
затражити обнављање старе или издавање нове. 
 

(5) Дозвола за рад (Лиценца) се атлетском клубу издаје на период не дужи од годину 
дана, при чему се датум када престаје важење дозволе за рад (лиценце) увек поклапа са 
завршетком текуће календарске године у којој је дозвола за рад (Лиценца) издата. 
 

Члан 3. 
(услови за стицање лиценце основног атлетског клуба) 

 
 Основни атлетски клуб добија Лиценцу када испуни следеће услове: 
 

1. Обезбеди задовољавајући простор за обављање своје делатности; 
2. Обезбеди ангажман лиценцираних атлестских стручњака од којих бар један 

мора да поседује Профи и најмање двоје Основну лиценцу АСС (ангажман свих 
атлетских стручњака се доказује овереним уговором или овереном Изјавом); 

3. Има минимално 10 регистриваних чланова у млађим каегоријама од којих је 
најмање троје наступало на званичним такмичењима АСС; 

4. Измирене финансијске обавезе према АСС на име трошкова издавања лиценце. 
 

Члан 4. 
(активности и права основног атлетског клуба) 

 
 Важећа лиценца основном атлетском клубу омогућава да реализује следеће 
послове: 
 

- Спроводи обуку почетника и подучава их атлетским вештинама; 
- Спроводи тренажни процес у свим дисциплинама за које има компетентне 

стручњаке и просторно-техничке услове;   
- Учествује на свим званичним атлетским такмичењима у земљи и иностранству; 
- Буде организатор такмичења у појединим атлетским дисциполинама за које 

добије одобрење комесара за такмичење Атлетског Савеза Србије; 
- Буде организатор међународних такмичења за које добије дозволу надлежног 

органа међународне атлетске федерације; 
- Учествује у расподели буџетских средстава пропорционално свом статусу. 

 
Члан 5. 

(услови за стицање лиценце напредног атлетског клуба) 
 

 Напредни атлетски клуб добија Лиценцу када испуни следеће услове: 
 

1. Обезбеди задовољавајући простор за обављање своје делатности; 
2. Обезбеди ангажман лиценцираних атлестских стручњака од којих бар тројица 

морају да поседују Профи лиценцу Атлетског Савеза Србије, а најмање један 
Мастер лиценцу (ангажман свих атлетских стручњака се доказује овереним 
уговором или овереном Изјавом); 

3. Има минимално 30 регистриваних атлетичара у млађим каегоријама од којих је 
најмање 10 наступало  на званичним такмичењима Атлетског Савеза Србије; 

4. Има регистроване такмичаре-сениоре најмање у половини тркачких и бар у 
једној трећини скакачких и бацачких дисциплина који су током претходне 
такмичарске сезоне наступали на званичним такмичењима; 

5. Измири финансијске обавезе према Атлетском Савезу Србије на име трошкова 
издавања лиценце.  

2 

 



 
Члан 6. 

(активности и права напредног атлетског клуба) 
 

 Важећа лиценца Напредном атлетском клубу омогућава да реализује следеће 
послове: 
 

- Спроводи обуку почетника и подучава их атлетским вештинама;   
- Спроводи тренажни процес у свим дисциплинама за које има компетентне 

стручњаке и просторно-техничке услове;   
- Учествује на свим званичним атлетским такмичењима у земљи и иностранству; 
- Буде организатор појединих такмичења са непотпуним атлетским програмом за 

које добије одобрење комесара за такмичења Атлетског Савеза Србије, међу 
којима мора да буде заступљена бар половина тркачких, трећина скакачких и 
трећина бацачких дисциплина; 

- Буде организатор међународних такмичења за које добије дозволу надлежног 
органа међународне атлетске федерације; 

- Учествује у расподели буџетских средстава пропорционално свом статусу. 
 

Члан 7. 
(услови за стицање лиценце престижног атлетског клуба) 

 
 Престижни атлетски клуб добија Лиценцу када испуни следеће услове: 
 

1. Обезбеди задовољавајући простор за обављање своје делатности; 
2. Обезбеди ангажман лиценцираних атлестских стручњака од којих бар петорица 

морају да поседују Профи лиценцу Атлетског Савеза Србије, а најмање двојица 
Мастер лиценцу (ангажман свих атлетских стручњака се доказује овереним 
уговором или овереном Изјавом); 

3. Има минимално 60 регистриваних атлетичара у млађим каегоријама од којих је 
најмање 30  наступало на званичним такмичењима Атлетског Савеза Србије; 

4. Има регистроване такмичаре-сениоре у свим тркачким и најмање у две трећине 
скакачких и бацачких дисциплина, који су током претходне такмичарске сезоне 
наступали на званичним такмичењима; 

5. Измири финансијске обавезе према Атлетском Савезу Србије, на име трошкова 
издавања лиценце.  

 
 Члан 8. 

(активности и права престижног атлетског клуба) 
 

 Престижном атлетском клубу Лиценца омогућава да: 
 

- Спроводи обуку почетника и подучава их атлетским вештинама;   
- Спроводи тренажни процес у свим дисциплинама за које има компетентне 

стручњаке и просторно-техничке услове;   
- Учествује на свим званичним атлетским такмичењима у земљи и иностранству; 
- Буде организатор свих званичних такмичења националног значаја за која добије 

одобрење комесара за такмичења Атлетског Савеза Србије; 
- Буде организатор међународних такмичења за које добије дозволу надлежног 

органа међународне атлетске федерације; 
- Учествује у расподели буџетских средстава пропорционално свом статусу. 

 
 

3 

 



 
ПОСТУПАК ЛИЦЕНЦИРАЊА АТЛЕТСКИХ КЛУБОВА 

 
Члан 9. 

(поступак лиценцирања; улога и састав комисије за лиценцирање) 
 

(1) Поступак лиценцирања спроводи Комисија за лиценцирање коју формира Управни 
одбор АСС. Поступак лиценцирања се спроводи  на основу поднете документације. 
 

(2) Комисија за лиценцирање из става 1. овог члана је орган Управног одбора АСС и 
њему је директно одговорна за свој рад. 
  

(3) Комисију за лиценцирање сачињавају три члана и то: 
 

1. Генерални секретар АСС који потписује све издате лиценце, 
2. Представник акредитоване високошколске установе са којом АСС има закључен 

уговор о стручној сарадњи, а који је изабран у наставничко звање из области 
спорта и физичког васпитања и 

3. Комесар такмичења Атлетског савеза Србије. 
 

Члан 10. 
(документација за лиценцирање атлетских клубова) 

 
(1) Комплетна документација у поступку лиценцирања атлетских клубова мора да 
садржи следеће: 
 

- Захтев за издавање лиценце попуњен на прописаном обрасцу; 
- Кратак историјат клуба; 
- Доказ о измирењу трошкова поступка лиценцирања који се уплаћују на 

рачун Атлетског савеза Србије (уплатница или извод из банке); 
- Решење Агенције за привредне регистре о регистрацији спортског клуба; 
- Друге потребне доказе прописане овим Правилником, у зависности од врсте 

лиценце која се тражи. 
  

(2) Документацију прописану овим Правилником атлетски клуб предаје Регионалном 
атлетском савезу који је проверава и комплетира у складу са одредбама овог 
Правилника, а затим је прослеђује комисији за лиценцирање на усвајање. 
 

Члан 11. 
(поступак лиценцирања и жалба на одлуке) 

 
(1) Поступак издавања Лиценце (дозволе за рад) атлетском клубу, без обзира на врсту 
лиценце, спроводи се на следећи начин: 
 

1. Заинтересовани атлетски клуб свој захтев за лиценцирање са прописаном 
документацијом достављај Регионалном атлетском савезу; 
 

2. Надлежни регионални атлетски Савез комплетира документацију и прослеђује 
је са својим предлогом Комисији за лиценцирање на одлучивање;  
 

3. Документацију прегледају и анализирају чланови Комисије за лиценцирање у 
складу са стандардима прописаним овим Правилником. Уколико документација 
није комплетна, Комисија за лиценцирање о томе обавештава подносиоца 
захтева и налаже му да је комплетира у року од 15 дана. Уколико ни тада 
документације не буде комплетна, Захтев се аутоматски одбацује. 
  

4 

 



4. Комисија за лиценцирање разматра искључиво комплетну документацију и у 
року од 30 дана, рачунајући од дана када је документација евидентирана као 
комплетна, подносиоца захтева обавештава о својој одлуци. 
 

5. Атлетски Савез Србије подносиоцу захтева, који је позитивно решен, издаје 
Дозволу за рад (Лиценцу) потписану од стране овлашћеног лица. У случају када 
је захтев одбијен, Комисија за лиценцирање о томе обавештава подносиоца, 
образлаже разлог за неиздавање Лиценце и даје поуку о правном леку. 

 

(2) У случају да атлетски клуб не прихвати одлуку Комисије за лиценцирање о 
(не)издавању, обнављању или одузимање лиценце, има право на жалбу у року од 8 
дана од пријема одлуке. У случају да Комисија за лиценцирање поново процени да 
подносилац жалбе не испуњава све услове прописане овим Правилником, подносилац 
Захтева има право жалбе Управном одбору АСС. Уколико Управни одбор АСС сматра 
да је подносилац захтева за лиценцирање оштећен, може да наложи Комисији за 
лиценцирање преиспитивање  одлуке. У случају да Комисија за лиценцирање поново 
процени да подносилац жалбе не испуњава све услове прописане Правилником о 
лиценцирању атлетских стручњака и клубова, одлука се сматра коначном и не може је 
преиначити ни један орган АСС. 
 

Члан 12. 
(изглед и саджај обрасца дозволе за рад атлетског клуба) 

 
(1) Дозвола за рад (Лиценца) се атлетском клубу издаје на 100-грамском папиру А-4 
формата. Штампа се црним словима на различито тонираним подлогама и то: 

- Лиценца основног клуба – Бела подлога 
- Лиценца напредног клуба – Светло плава подлога 
- Лиценца престижног клуба – Светло црвена подлога 

 

(2) Дозвола за рад атлетског клуба обавезно мора да садржи: 
- Назив лиценце и наведене чланове овог правилника на основу којих је издата; 
- Прецизан назив послова које атлетски клуб на основу дозволе за рад сме да 

обавља у оквиру Атлетског Савеза Србије; 
- Период на који је издата (датум издавања и датум истека важења): 
- Дозвола за рад мора да садржи оригинални потпис овлашћеног лица АСС и 

оригиналан печат АСС. 
 

Члан 13. 
(плаћање трошкова) 

 
(1) Трошкове издавања дозволе за рад (лиценцирања) плаћа директно атлетски клуб, а 
у посебним случајевима трћа лица (спонзори, донатори и сл) у складу са Законом. 
 

ПРЕСТАНАК ВАЖЕЊА И ОДУЗИМАЊЕ ЛИЦЕНЦЕ 
 

Члан 14. 
(важност и продужење лиценце) 

 
(1) Дозвола за рад у области атлетике (Лиценца) аутоматски престаје да важи на дан 
истека периода на који је издата. 
 

(2) Атлетски клуб је у обавези да од Комисије за лиценцирање Атлетског Савеза 
Србије затражи продужење исте или издавање друге 30 дана пре истека важеће. 
Уколико Комисија за лиценцирање у року од 30 дана не реши благовремено поднети 

5 

 



захтев, односно својом неажурношћу прекорачи рок до којег је важила претходна 
лиценца, атлетски клуб има право да и даље обавља послове које му је омогућавала 
истекла лиценца, све до тренутка обнављања старе или издавања нове лиценце. 
  

Члан 15. 
(одузимање лиценце) 

 
 Дозвола за рад у области атлетике (Лиценца), у оквиру делатности Атлетског 
савеза Србије, се атлетском клубу одузима у случајевима када се утврди: 
 

- Да током рада у области атлетике обавља и послове који нису прописани 
врстом издате лиценце; 

- Уколико се накнадно утврди да је поднета неистинита или кривотворена 
документацију на основу које је издата дозвола за рад (Лиценца); 

- Уколико у периоду трајања лиценце изгуби услове неопходне за поседовање 
издате лиценце; 

- Уколико својим активностима нарушава углед Атлетског Савеза Србије и 
служи се нечасним и недозвољеним средствима. 

 
ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 
Члан 16. 

(правоснажност правилника) 
 
(1) Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од објављивања на огласној табли и 
сајту АСС. Његовим ступањем на снагу престају да важе сва нормативна акта АСС 
која се на било који начин односе на лиценцирање, као и сва правила и обичаји који се 
односе на издавања лиценци атлетским клубовима, а који су се примењивали у 
периоду пре усвајања овог Правилника. 
    

Члан 17. 
(прелазни период и решавање спорних ситуација) 

 
(1) Због превазилажења несклада између праксе која је важила пре доношења овог 
Правилника и актуелног стања у атлетици Републике Србије, одређује се Прелазни 
период. За све одредбе овог Правилника прелазни период траје једну годину (12 
месеци) од дана његовог ступања на снагу. Након истека прописаног прелазног 
периода све одредбе овог Правилника биће доследно примењиване. 
 

(2) Све спорне ситуације током прелазног периода решаваће Управни одбор 
Атлетског Савеза Србије, на основу мишљења Комисије за лиценцирање. Све одлуке 
Управног одбора везане за спорне ситуације током прелазног периода су коначне и на 
њих се не може улагати приговор. 

 
Београд        Председник АСС 
XX. YY. 2013.         
        __________________________ 
                (Веселин Јевросимовић) 

6 

 


